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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблемы адаптации живых

организмов к экстремальным условиям окружающей среды, стрессовым

состояниям и физическим нагрузкам являются актуальными для

современной биологии и медицины [Лазарев 1959; Денисенко1973, 1986].

Стрессовые факторы, в том числе гипоксия, оказывают негативное

влияние на организм человека и животных.

В медицинской практике для повышения устойчивости организма к

физиологическим стрессам успешно используются фитопрепараты,

обладающие тонизирующим, адаптогенным и иммуностимулирующим

свойством [Агаджанян и др. 1986, 2001; Островская 1984; Roman et al.

2003].

Согласно мнению ряда исследователей, что терапевтический эффект

адаптогенов обусловлен присутствием в их составе биологически

активных веществ (БАВ), к числу которых относятся гликозиды,

полифенолы, эфирные масла, стеарины, дубильные вещества, а также

микро и макроэлементы (Саратиков 1987; Нуралиев 1996; Соколов 2003;

Корсун 2005, 2006; Машковский 2007; Тутельян и др.2002). БАВ, обладают

активными антигипоксическими и адаптогенными свойствами, улучшают

биосинтез белков и нуклеиновых кислот в организме, а также

активизируют обменные процессы в живых организмах (Г.К. Мироджов и

др. 2024; Якубова и др.2010).

Одним из приоритетных направлений в использовании лекарственных

растений, обладающих целебными свойствами является их воздействие на

процессы гипоксии. Наряду с фундаментальными исследованиями в этой

области, имеется и ряд прикладных научных работ, имеющих практическое

значение, в которых показано, что применение адаптогенов способствует

приспособлению организма к высокогорному климату, может предотвратить

некоторые заболевания и оказывать лечебное действие. Для Таджикистана

очень важна разработка эффективных адаптогенных фитопрепаратов,
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восстанавливающих нарушенные при гипоксии метаболические реакции

организма.

В связи с этим, исследование лекарственных растений, обладающих

адаптогенными свойствами, которые произрастают в различных регионах

Таджикистана и выявление их эффективного влияния на процессы

гипоксии, представляет большой интерес для получения новых БАД и их

дальнейшего внедрения в производство.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. В

мировой литературе накоплен значительный объѐм данных о биологически

активных веществах лекарственных растений, обладающих адаптогенными

и антигипоксическими свойствами. В Таджикистане данное направление

находится на стадии активного развития, отдельные публикации посвящены

физико-химическим свойствам и фармакологической активности местных

растений, но системные работы по селеносодержащим видам (астрагал

мохнатый, молочай зеравшанский, гинкго билоба) до настоящего времени

практически отсутствовали, что и определило актуальность проведѐнного

исследования.

Связь исследования с программами (проектами), научной

тематикой. Диссертационная работа выполнена в соответствие с тематикой

и планом научных исследований лаборатории биомедицины и биотехнологии

лекарственных средств Центра инновационной биологии и медицины

Национальной академии наук Таджикистана и Государственное учреждение

«Институт Гастроэнтерологии» Министерства здравоохранения и

социальной защиты Республики Таджикистан: «Разработка инновационных

подходов, определяющих биобезопасность живых организмов» (2016 - 2020

номер государственной регистрации ГР № 0116 TJ00628).

ЭТАПЫ ИССЛЕДОВАНИЯ.

Исследования проводились в течение 5 лет (2015 - 2019) и включали

три этапа.
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На первом этапе (2015 - 2016 гг.) проведен анализ литературы по

проблеме исследования, определена актуальность темы диссертации,

сформулированы цель и задачи исследования.

На втором этапе (2016 - 2018 гг.) осуществлено составление

программы экспериментального исследования по выбранной проблематике,

подбор и обоснование методов исследования, обработка полученных

результатов, проведен анализ и обобщение данных, полученных в

экспериментах; подведены итоги, по проведенному исследованию.

На третьем этапе (2018 - 2025 гг.) осуществлялась систематизация,

обобщение и статическая обработка экспериментальных данных.

Сформулированы выводы, завершено оформление диссертации.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Изучение физико-химических и биохимических

свойств некоторых селеносодержащих лекарственных растений Таджикистана

и создание на их основе биологически активной добавки, обладающей

антигипоксическими и адаптогенными свойствами.

Задачи исследования:

- Изучить физико-химические свойства лекарственных растений астрагала

мохнатого (Astragalus lasiosemius Boiss), молочая зеравшанского (Euphorbia

sarawschanica Regel) и гинкго билоба (Ginkgo biloba L.), широко

произрастающих в Таджикистане.

- Определить биологически активные соединения и микроэлементы в корнях и

надземной части исследуемых лекарственных растений.

- Исследовать антигипоксическое и адаптогенное действия вышеупомянутых

лекарственных растений в эксперименте на лабораторных животных.

- На основе экстрактивных веществ данных растений, разработать БАД и

изучить его антигипоксическое и адаптогенное действия в условиях долины и

высокогорья.

Объектом исследования являются изучение антигипоксического и

адаптогенного действия разработанного нами средства «Асгиман»,
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полученного на основе суммы экстрактивных веществ корней астрагала

мохнатого, надземной части молочая зеравшанского, и листьев гинкго билоба,

произрастающих на территории Таджикистана.

Предмет исследования. Изучение антигипоксического и адаптогенного

действия средства ―Асгиман‖ при гипоксии в условиях долины (г. Душанбе) и

высокогорья (биостанция Сияхкух) у лабораторных животных.

Научная новизна исследования:

Впервые установлено, что в составе некоторых лекарственных

растений произрастающих в Таджикистане (астрагал мохнатый, молочай

зеравшанский и гинкго билоба) наряду с различными биологически

активными веществами содержится микроэлемент селен.

Выявлено, что наиболее высокое количество селена содержится в

астрагале, несколько меньшее в молочае и гинкго билоба.

Впервые показано, что селен в комплексе с биологически активными

веществами, содержащимися в составе изученных растений, значительно

снижает гипоксии, что приводит к повышению физической

работоспособности экспериментальных животных, как в условиях долины,

так в условиях высокогорья.

На основе экстрактов астрагала мохнатого, молочая зеравшанского и

гинкго билоба впервые разработана биологически активная добавка

«Асгиман». (Патент № TJ 1000, 2019). Выявлено, что средство «Асгиман»

по своим адаптогенным и антигипоксическим свойствам значительно

превосходит эффект от действия препаратов на основе экстракта растения

элеутерококка колючего (Eleutherococcus senticosus Maxim).

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования:

Впервые, на экспериментальных животных в условиях долины и

высокогорья Республики Таджикистан выявлены адаптогенные и

антигипоксические свойства растений астрагала мохнатого (Astragalus

lasiosemius Boiss.), молочая зеравшанского (Euphorbia sarawschanica Regel) и

гинкго билоба (Ginkgo biloba L.). Показано, что микроэлемент селен и
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разработанная в ходе исследования селеносодержащая БАД значительно

повышает содержание эритроцитов, гемоглобина и антиоксидантного

фермента каталазы, а также снижает уровень малонового диальдегида

(МДА), что способствует повышению выносливости и работоспособности

экспериментальных животных.

В ходе исследования было разработано средство, названное «Асгиман»,

которое может быть представлено в Фармкомитет Министерства

здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан

как биологически активная добавка (БАД), обладающая антигипоксическим

и адаптогенным действием при физиологических стрессовых состояниях.

На защиту выносятся следующие положения:

- На территории Таджикистана широко распростанены растения,

содержащие биологически активные вещества, обладающие

антиоксидантным действием, а также способствующие повышению уровня

эритроцитов и гемоглобина в крови.

- Растения астрагал мохнатый, молочай зеравшанский и гинкго

билоба представляют особую ценность, так как помимо биологически

активных соединений в их составе обнаружен микрэлемент селен.

- Разработанное средство «Асгиман», в состав которого входит

астрагал мохнатый, молочай зеравшанский и гинкго билоба обладает более

выраженным антиоксидантным свойством, отличается ярким

гемопоэтическим эффектом и способствует предотвращению гипоксии и

повышению выносливости животных в условиях высокогорья.

Степень достоверности результатов: Достоверность и

обоснованность полученных результатов обусловлена применением в

исследовании современных биохимических методов. Полученные результаты

являются новыми (2017- 2025 годы), достоверными и представляют

несомненный научный интерес.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (с

обзором и областью исследований). Диссертация выполнена в соответствие
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с шифром 6D060700 - Биология, (специальность 03.01.04 - Биохимия), пункт

5: «Анализ и синтез биологически активных веществ, выяснение их

физиологического действия и возможностей применения полученных

веществ в медицине и других отраслях народного хозяйства», согласно

паспорту ВАК при Президенте Республики Таджикистан от 30 июня 2021 г.,

№267.

Личный вклад соискателя ученой степени в научные

исследования: Диссертант участвовал во всех этапах работы, включая сбор

растений, постановку опытов, проведение лабораторных анализов,

составление базы данных по теме исследования, интерпретацию полученных

результатов и написание рукописи диссертации.

Апробация и реализация результатов диссертации.

Основные результаты диссертации доложены (представлены) на:

Международой конференции, посвящѐнной 25 – летию Государственной

независимости Республики Таджикистан «Роль молодых учѐных в развитии

науки, инноваций и технологий» (Душанбе, 2016); Республиканской научной

конференции «Состояние биологических ресурсов горных регионов в связи с

изменениями климата» (Хорог, 2016); Второй международной научно –

практической конференции «Роль молодых учѐных в развитии науки,

инноваций и технологий» (Душанбе, 2017); Республиканской научной

конференции, посвященной 20 – летию Дня национального Единства

«Достижения современной биологии в Таджикистане» (Душанбе, 2017);

Республиканской научной конференции «Достижения современной

биохимии: теоретические и прикладные аспекты» (Душанбе, 2017); ХХ

Международной научно-практической конференции посвященной памяти

Алексеева Р.Е. (Москва, 2017); Международной научно-практической

конференции «Научный и инновационный потенциал развития производства,

переработки и применения эфиромасличных и лекарственных растений»

(Симферополь, 2019); III-ей Республианской научной конференции

―Адаптация живых организмов к изменяющимся условиям окружающей
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среды‖ (Душанбе 2021); Республиканской научной конференции

―Биологическое разнообразие растений , животных и генетические ресурсы

горного Бадахшана‖ (Душанбе- 2023); Международной научно-практической

конференции «Наука с точки зрения молодых ученых‖ (Душанбе. – 2024); III-

ей Республианской научной конференции ―Адаптация живых организмов к

изменяющимся условиям окружающей среды‖ (Душанбе 2024); и на

расширенных заседаниях ученого совета Центра инновационной биологии и

медицины НАН Таджикистана в 2017- 2025 годах.

Публикации по теме диссертации. По теме диссертационной работы

опубликовано 26 научных работ, в том числе 6 статей в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан,

19 тезисов докладов в материалах международных научно-практических

конференций и семинаров, а также в одном патенте.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена

на 161 страницах компьютерного текста, состоит из введения, 6 глав,

выводов и списка цитируемой литературы, включающей в себя 234

источника, 34 из которых на иностранном языке, приложение содержит 21

таблицу и 5 рисунков.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Гипоксия и некоторые аспекты еѐ этиологии, патогенеза и

терапии

По данным Резенькова О. В. (2003), на рубеже ХХ и ХХI веков

произошло значительное снижение адаптационных способностей и

функциональных резервов организма человека, что является одной из фактов

современного состояния здоровья человека.

По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ),

экологический стресс представляет собой серьѐзную нагрузку на здоровье

человека, провоцируя развитие множества заболеваний и способствуя

избыточной смертности. Одним из проявлений экологического стресса

является физиологический стресс в виде гипоксии [153].

Форма кислородного голодания (гипоксия) продолжает оставаться

одной из актуальнейших проблем современной медицины, так как она очень

широко распространена. Как известно, в результате недостаточного

поступления кислорода в организм, что связанно с уменьшением количества

эритроцитов и снижением гемоглобина в крови и ряда других причин

кислородное голодание может проявляться в определенных органах и тканях.

Любой человек может испытать гипоксию, например во время бега или при

высокогорной ходьбе. Такая кратковременная гипоксия в результате

интенсивных физических нагрузок положительно влияет на организм, так как

заставляет органы и ткани поддерживать свою жизнедеятельность. Острая

гипоксия в организме также может быть результатом патологического

процесса, возникающего в результате снижения парциального давления

кислорода в воздухе, вдыхаемом на большой высоте, обструкции

дыхательных путей, отека легких и сердечно – сосудистой недостаточности

[111, 65].

Согласно Иванову И.И. (67), гипоксия классифицируется по причинам

на экзогенную (нормобарическую и гипобарическую) и эндогенную. В

зависимости от выраженности нарушений различают легкую, среднетяжѐлую
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(умеренную), тяжелую и критическую (жизнеугрожающую или летальную)

формы гипоксии

Согласно П.Ф. Литвицкому (111), гипобарическая форма гипоксии

представляет собой один из наиболее характерных примеров экзогенного

кислородного дефицита.

По данным И.В. Зарубиной (63), снижение парциального давления

кислорода в артериальной крови – артериальная гипоксемия – является

ключевым фактором в патогенезе экзогенной гипоксии. Гипоксемия

приводит к снижению насыщения гемоглобина кислородом и уменьшению

общего содержания кислорода в крови, что нарушает процессы газообмена и

метаболизма в тканях.

Декомпрессионная болезнь развивается при резком снижении

атмосферного давления, например, при разгерметизации самолѐта на высоте

более 10000 - 11000 метров. Это состаяние представляет серьезную угрозу

для жизни и отличается от горной и высотной болезни острым, а иногда и

молниеносным течением.

Вне зависимости от причины, основными звеньями патогенеза

экзогенной гипоксии являются:

 артериальная гипоксемия,

 гипокапния,

 газовый алкалоз (в сочетании с ацидозом),

 артериальная гипотензия,

 гипотонические нарушения в органах и тканях.

Согласно имеющимся данным [155, 111], незначительное повышение

уровня углекислого газа в крови, в отличие от гипокапнии, не только не

усугубляет последствия экзогенной гипоксии, но и оказывает

компенсаторное действие - усиливает кровоток в артериях головного мозга и

миокарда. Однако при значительном повышение парциального давления

углекислого газа (р СО2) развивается ацидоз, нарушается ионное равновесие
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в клетках и биологических жидкостях, возникает гмпоксемия и снижается

потребление кислорода тканями, что приводит к целому ряду

патофизиологических изменений. Эндогенная гипоксия часто является

следствием патологических процессов и заболеваний организма, приводящих

к депрессии. Нарушается точная доставка кислорода к органам,

метаболическим субстратам и использование их тканями. В то же время даже

максимальная активация систем транспорта и оксигенации не может

устранить недостаток энергии (гипоксию).

Причины гипоксии очень разнообразны, однако еѐ проявления имеют

многообщего в различных формах патологий и компенсаторных реакциях,

возникающих в этом случае. Соответственно, гипоксию можно

рассматривать как типичный патологический процесс [105, 132.].

Кислородная недостаточность возникает при различных патологиях

головного мозга, дыхательной и сердечно - сосудистой систем в тяжелых

формах. Нарушение функциональных и метаболических механизмов

деятельности нейронов головного мозга при гипоксии проявляется в

ограничении клеточного дыхания и торможении потребления кислорода,

изменении активности энергетических ферментов и липидного обмена,

нарушении ионного гомеостаза и прекращении биоэлектрической активности

нейронов [137, 152, 172, 110].

На основе анализа процессов массопереноса и использования

кислорода в дыхательной системе Э. Ван Лир и К. Стикней [35] выделили

следующие основные виды гипоксии:

гипоксическая (снижение кислорода во вдыхаемом воздухе),

дыхательная (нарушение функции легких при нормальном воздухе),

гипоксическая анемия (снижение кислородной емкости крови),

циркуляционная (нарушение доставки кислорода кровью) и первичная

тканевая гипоксия (нарушение использования кислорода клетками).

Позднее А. З. Колчинская [87] расширила данную классификацию,

добавив вторичную тканевую гипоксию, при которой нарушается
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утилизация кислорода вследствие повреждений или нарушений

метаболических процессов в тканях, развившихся вторично, например из - за

длительной гипоксемии или хронических заболеваний.

Ряд заболеваний сердечно - сосудистые, бронхолегочные, анемии

соправаждается состоянием клеточной гипоксии, что приводит к активации

образования активных форм кислорода и свободно радикального окисления.

При недостатка кислорода в клетках нарушается работа клеточных

энергетический станций, в результате, которого электроны в место кислорода

вступают в реакцию с другими молекулами, образуя свободные радикалы и

вызывают ПОЛ, окисление белков нуклеиновых кислот. При длительных

потологических процессах в тканях истощается запасы антиоксидантных

(АОС) систем и поэтому происходит необратимое окисление HS-группы

ферментов глутатиона и пероксиредоксинов.

По данным учебников и руководств, кислородную недостаточность

определяют как специфический патологический процесс, связанный с

недостаточной доставкой кислорода к тканям или нарушением его

использования тканями [4, 146, 194].

В то же время существует альтернативная точка зрения, посвящѐнная

решению проблемы гипоксии. По мнению В. В. Пашутина [145], гипоксия

может возникать периодически даже при нормальной деятельности

организма. Он связывал появление этого состояния с тяжѐлой физической

нагрузкой и пребыванием в горной местности.

Позднее было показано, что периодическая физиологическая гипоксия

развивается не только в ответ на повышенную активность какой - либо

физиологической системы, но и в условиях еѐ относительного покоя, о чѐм

свидетельствует постоянное присутствие молочной кислоты в крови [20]. Эта

точка зрения была экспериментально подтверждена при помощи прямых

измерений парциального давления кислорода в различных тканях, которые

выявили его изменение на всех этапах транспорта кислорода в организме

[183].
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Любое значительное увеличение двигательной активности,

сопровождающееся повышенной потребностью в кислороде, неизбежно

ведѐт к развитию тканевой гипоксии. Данное состояние является временным

и сменяется усилением аэробного тканевого метаболизма после прекращения

или снежения нагрузки. Этот феномен получил название «кислородный

долг» [3, 49, 50, 103].

Первые исследования адаптации человека к гипоксическим условиям

были проведены в конце XIX - начале XX века на жителях горных районов и

людях, прибывших туда с равнин [170]. На основании этих и последующих

исследований был сделан общий вывод о механизмах адаптации организма к

условиям частичного снижения парциального давления кислорода в

альвеолярном воздухе [11, 121].

1.2. Адаптогены растительного происхождения

Адаптогенами называются вещества, повышающие

работоспособность и сопротивляемость организма к внешним негативным

воздействиям окружающей среды. Адаптогенные - эти комплексные

препараты, получаемые из растительного или животного сырья в виде

настоев, экстрактов и других форм. Они содержат широкий спектр

биологически активных веществ, которые в природных сочетаниях

проявляют выраженные регуляторные и модулирующие свойства

(www.rlsnet.ru).

Адаптогены обычно применяются в виде экстрактов, настоек или

инъекций. Они помогают организму быстрее и легче адаптироваться к

неблагоприятным условиям окружающей среды, повышая его устойчивость к

стрессам, гипоксии, а также физическим и психоэмоциональным нагрузкам.

Как правило, адаптогены применяются в виде экстрактов, настоек или

инъекционных форм. В настоящее время широко используются

лекарственные растения с соответствующими свойствами.

http://www.rlsnet.ru/
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Термин «адаптогены» впервые ввел в употребление Н.В.Лазарев

(1963), [104]. Он предложил сформулировать концепцию состояния

неспецифической повышенной сопротивляемости (СНПС) и назвать

вызывающие ее препараты «адаптогенами».

По данным В. П Фролова., (192) история применения адаптогенов

насчитывает более тысячи лет. С древних времѐн отвары и настойки из

листьев и корней растений использовались для снятия усталости и

повышения работоспособности. Механизм их действия долгое время

оставался неясным. Научные исследования адаптогенных препаратов

начались в конце 1950 -х годов, и в это время была осознана всеобщая


[…]


дыхании атмосферным воздухом, обструкции кровотока и расстройства
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вентиляционно-перфузионного соотношения приводит к развитию

респираторный гипоксии. Независимо от еѐ этиологии, ключевым

патогенетическим звеном является артериальная гипоксемия, которая

сопроваждается гиперкапнией и метаболическим ацидозом.

Известно также, что в условиях адаптации к гипоксии физиологические

системы организма переходят на более экономный режим работы. Этот

сопроваждается снижением потребности тканей в кислороде. Повышается

способность дыхательного центра поддерживать высокий уровень

активности в течение длительного времени, повышается чувствительность

симпатоадреналовой системы за счет усиления адренергических связей,

происходят изменения в гуморальных механизмах регуляции

физиологических функций [37 104, 105].

Лекарственные средства растительного происхождения широко

применяются в медицинской практике и играют важную роль в современной

терапии [8]. В настоящее время фитопрепараты рекомендуются и

используются как лечебные средства при различных видах заболеваний и

недомоганиях. Исследователи заинтересованы в изучении

нейропротекторной активности лекарственных трав, обладающих

психологическим и адаптивным действием. Ряд лекарственных трав

оказывают стабилизирующее действие на энергетический и липидный обмен,

что положительно влияет на восстановление когнитивных процессов при

травмах, инсультах инарушениях кровообращения. Среди них есть

препараты из радиолы, женьшеня, элеутерококка и других растений [69,134].

Богачев Н.А. и др. (1982), а также [28] экспериментально показали,

что экстракты элеутерококка и женьшеня способствуют повышению

выживаемости лабораторных животных при введении им брюшнотифозного

токсина и заражении дизентерийными бактериями, а также увеличивают

продолжительность жизни при аутоотравлении. Выявлены также различные

противоопухолевые и антимитотические свойства растительных препаратов
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[9, 189].

По данным [153], все перичисленные выше препараты и средства в той

или иной степени повышают устойчивость организма к неблагоприятным

факторам окружающей среды, оказывают противоопухолевое и

иммуномодулирующее действие, а также проявляют мембранопротекторную

и антиоксидантную активностью.

Повышение неспецифической резистентности под влиянием

адаптогенов связывают с их влиянием на пластический обмен и

формированием «структурного следа» [55]. Гликозиды регулируют

энергетический обмен, опосредоваанно ускоряют синтез белков и

нуклеиновых кислот, а также возможно, непосредственно активируют

биосинтетические процессы. Анаболическая активность адаптогенов

подтверждается их гонадотропным эффектом [27, 55], что связано с

энергетической регуляцией биосинтеза.

6.3. Стандартизация антигипоксического адаптогенного средства (БАД)

«Асгиман»

БАД Эликсир «Асгиман», представляющий собой спиртовую смесь

экстракта астрагала, экстракта молочая и экстракта гинкго

билоба,приготовленных в соотношении 1:10 на 40% спирто - водном

растворе.

Средство «Асгиман» относится к категории биологически активной

добавки и обладает адаптогенным и антиоксидантным свойством. Препарат

разработан из экстракта подземной части астрагала мохнатого, молочая

зеравшанского и листьев гинкго билобы. Для приготовления эликсира

«Асгиман», 1000 мл 40% спиртоводного экстракта препарата необходимо:

Экстракт корней астрагала мохнатого -1:10 на 40% -45,0

Экстракт корней молочая Зеравшанского -1:10 на 40%-45,0

Экстракт листьев Гинко билоба 1:10 на 40%-45.0
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Экстракт 135 г + Меда - 35,0 г, Сахарозы (СОРБИТА или ФРУКТОЗЫ)

- 84,0 г, Этанола (спирта этилового) 95 % - 180 гр, Воды - достаточное

количество для получения 1000 мл препарата. Эликсир для внутренного

применения в виде прозрачной жидкости желтовато-коричневого цвета, с

ароматным запахом. Эликсир, обладает приятными вкусовыми качествами.

Целью данного изобретения явилось расширение ассортимента

средств, обладающих адаптогенными и антиоксидантными свойствами, а

также применение широко доступных ингредиентов местного сырья для

изготовления средства.

Фармакологическое действие разработанного эликсира:

Общетонизирующее и адаптогенное средство растительного происхождения

рекомендуется при гипоксии.

Требования к продукции, направленные на обеспечение безопасности

для жизни и здоровья населения, изложены в технических условиях (ТУ).

Эликсир «Асгиман» приготовлен в соответствии с требованиями настоящих

технических условий в соответствии с данной технологической

инструкцией ТИ 18 Республики Таджикистан 5 - 363 и рецептуре РЦ 18

Республики Таджикистан 5 - 244 с соблюдением санитарных правил,

утвержденных в установленном порядке.

Перечень документов для составления технического условия для БАД

«Асгиман»

Обозначения НД Наименование НД

1 2

ГОСТ 2874-82

Вода питьевая. Гигиенические требования

и контроль качества.

ГОСТ 4827-70 Изделия ликеро- водочные. Розлив, упаковка, маркировка,

транспортирование и хранение.

ГОСТ 4828-83 Изделия ликеро- водочные. Правила приемки и метод

испытаний.

ГОСТ 5962-67 Спирт этиловый ректификованный. ТУ.
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Продолжение таблицы

ГОСТ 6217- 87 Уголь активный древесный дробленный, установлены

следующие марки активированного уголя: БАУ- 4.ТУ.

ГОСТ 7190-93 Изделия ликеро-водочные. ОТУ.

ГОСТ 19792- 87 Мед натуральный. ТУ.

ГОСТ 908 - 79 Кислота лимонная пищевая. ТУ.

ГОСТ 26927-86 Сырье и продукты пищевые. Метод определения ртути.

ГОСТ 26928- 86 Сырье и продукты пищевые. Метод определения железа.

ГОСТ 26929-86 Сырье и продукты пищевые. Подготовка проб. Минерализация

для определения содержания токсичных элементов.

ГОСТ 26930- 86 Сырье и продукты пищевые. Метод определения мышьяка.

ГОСТ 26931-86 Сырье и продукты пищевые. Метод определения меди.

ГОСТ 26932- 86 Сырье и продукты пищевые. Метод определения свинца.

ГОСТ 26933-86 Сырье и продукты пищевые. Метод определения кадмия.

ГОСТ 26934- 86 Сырье и продукты пищевые. Метод определения цинка.

ТИ 18 РТ 5-363 2003 Технологическая инструкция по производству Эликсира

«Асгиман»

РЦ 18 РТ 5-244-2003 Рецептура на эликсир «Асгиман».

Нами была исследована безопасность и эффективность разработанного

средства «Асгиман». Результаты представленны на рисунке 3.
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Рис.6.3.1. - Схема изучения безопасности и эффективности средства

«Асгиман»

Согласно представленной схеме, по санитарно - химическим и

микробиологическим показателям разработанное средство «Асгиман»

является биологически активной добавкой и соответствует гигиеническим

требованиям безопасности и лекарственной ценности.

Физико – химические свойства эликсира «Асгиман»: Цвет: Светло -

коричневый, вкус горький, запах специфический с запахом спирта, рН- 4.5-

5.5, рефрактометрия - 1.3620; плотность - 0.972

Средство (эликсир) «Асгиман»

Оценка санитарно - химических

показателей

Анализ санитарно -

микробиологических показателей

Лабораторные методы

исследования

Клиническо - биохимические

исследования

Анализ клинических и

биохимических показателей

Аналитическое исследования

состава «Асгиман»

Изменение живой массы Формирование опытной и

контрольной группы

Содержание селена в крови Определение переносимости

элексира «Асгиман»

Рецептура эликсира «Асгиман»

Выбор и исследование

гематологических показателей
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По органолептическим показателям эликсир «Асгиман» соответствует

требованиям. Массовая концентрация токсичных элементов и остаточное

содержание пестицидов в настойке не превышает норм, установленных

«Медико-биологическими требованиями и санитарными нормами качества

продовольственного сырья и пищевых продуктов» [МЗ СССР №5061 от

01.08.1989г.].

Стандартизацию проводили по методике ГФ 14 [47, 52]. Рекомендуется

стандартизировать качество Эликсира предложено по содержанию суммы

флавоноидов, содержанию сухих веществ и плотности. Флавоноиды в

элексире определялись с помощью цианидинового проба. Оценка Просмотр

хроматограммы проводилась в УФ-свете при длине волны 254±2нм.

Результаты исследования представлены в таблице 6.3.1.

Таблица 6.3.1. - Результаты стандартизации Эликсира Асгиман

Наименование

показателя

Допустимые нормы и характеристики

(СанПиН 1.2.681-97)

Сроки хранения в месяцах

Извлечение
6
м

ес

1
2
м

ес

1
8
м

ес

2
4
м

ес

3
0
м

ес

Внешний вид однородная масса, без признаков

расслоения

Соответствует

Цвет соответствовать изделию желто-коричневого цвета

Запах соответствовать изделию с характерным запахом айвы

Микробиологи

ческая чистота

(на 1 г.)

не более 102 аэробных бактерий и

грибов (суммарно), не более 101

бактерий семейства Enterobacteriaceae и

других грамотрицательных бактерий,

отсутствие Pseudomonas aeruginosa и

Staphylococcu

s.aureus (Категория 2 по ГФ-XII)

С
о
о
тв

ет
ст

в
у

ет

со
о
тв

ет
ст

в
у
ет

со
о
тв

ет
ст

в
у
ет

со
о
тв

ет
ст

в
у
ет

н
е

со
о
тв

ет
ст

в
у
ет

Качественный анализ (флавоноиды) реакции

положительные

Реакций

нет
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Продолжение таблицы 6.3.1.

Количественный анализ (флавоноиды) 3.99

0

2.7

50

0.59

9

0.2

67

-

Установление срока годности проводили на 5 опытных сериях по

следующим критериям: внешний вид, цвет и запах, микробиологическая

чистота, качественный и количественный анализ. Срок хранения и

извлечения, составляет 24 месяца.

Количество допустимой концентрации тяжелых металлов состава

эликсира «Асгиман» соответствуют стандарту. Радиоактивность была

определена согласно ОФС «Определение содержания радионуклидов в

лекарственном растительном сырье» исоответствует нормам

стандарта.Остаточное количество пестицидов определяли согласно ОФС

«Определение содержания остаточных пестицидов в лекарственном

растительном сырье и лекарственных растительных препаратах» -

соответствует стандарту. Микробиологическая чистота, которая

определялась согласно ОФС «Микробиологическая чистота», соответствует

требованием стандартам. Упаковка, маркировка и транспортирование.

Осуществляется в соответствие с требованиями ОФС «Упаковка, маркировка

и транспортирование лекарственного растительного сырья».

Форма выпуска: Эликсир жидкий для приема внутрь. По 50-100 мл во

флаконах оранжевого стекла. Каждый флакон вместе с инструкцией по

применению помещен в пачку из картона.

Условия хранения: В защищенном от света месте при температуре от

15 до 25° C . со сроком годности 2 года.
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ВЫВОДЫ

1. В составе лекарственных растений астрагала мохнатого

(Astragalus lasiosemius Boiss.), молочая зеравшанского (Euphorbia

sarawschanica Regel) и гинкго билоба (Ginkgo biloba L.), произрастающих в

Таджикистане, наряду с биологически активными веществами выявлен

микроэлемент селен, что позволило разработать биологически активную

добавку «Асгиман», в которой содержание селена составляет 1.7 мг на 100

мл [1-А, 2-А, 3-А, 8-А, 10-А, 14-А].

2. Выявлено, что в условиях высокогорья у экспериментальных

животных наблюдается различная степень гипоксии и при введении средства

«Асгиман» уровень гипоксии достоверно снижается, о чем свидетельствует

снижение количества эритроцитов и гемоглобина в периферической крови, а

также, увеличивается степень выносливости и работоспособность животных

[2-А, 3-А, 4-А, 5-А, 8-А, 11-А, 13-А].

3. Установлено, что «Асгиман» и селен обладают

гепатопротекторным действием, так как при их внутрижелудочном введении,

как в условиях высокогорья, так и долины достоверно снижается активность

печѐночных ферментов АлАТ и АсАТ [3-А, 4-А, 5-А, 20-А].

4. БАД «Асгиман» способствует снижению уровня МДА и

повышению активности фермента каталазы, что указывает на его

антиоксидантные свойства [2-А, 5-А, 4-А, 8-А, 11-А].

5. По санитарно - химическим и санитарно - микробиологическим

показателям разработанное средство «Асгиман» соответствует

гигиеническим требованиям безопасности и может быть рекомендовано для

использования как альтернатива препаратам гепатопротекторного,

антигипоксического и адаптогенного действия[2-А, 5-А, 4-А, 8-А].

6. Разработанная БАД «Асгиман» способствует предотвращению

гипоксии, повышению адаптационных возможностей и работаспособности в
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условиях стресса и рекомендуется как природное адаптогенное и

антиоксидантное средство [4-А, 6-А, 23-А, 24-А, 26-А].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

1. Воздействие на организм животных корней растения астрагала

мохнатого (Astragalus lasiosemius Boiss.), надземной части молочая

зеравшанского (Euphorbia sarawschanica Regel) и листьев гинкго

билоба (Ginkgo biloba L.) позволяет рекомендовать эти растения для

производства БАДов.

2. Разработанное средство ―Асгиман‖ может быть рекомендовано как

БАД - адаптоген при гипоксии для повышении выносливости в

условиях физиологического стресса.

3. Рекомендуется возделывать астрагал мохнатый, молочай

зеравшанский, и гинкго билоба в условиях Таджикистана для

обеспечения сырьевой базы фармацевтической промышленности.
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