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Некбахт Гадомамад на тему: «Антигипоксическое и адаптивное
действие некоторых селеносодержащих лекарственных растений

Таджикистана» на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 03.01.04 - Биохимия

Диссертационная работа Мародмамадзода Некбахт Гадомамад на
тему: «Антигипоксическое и адаптивное действие некоторых
селеносодержащих лекарственных растений Таджикистана» на соискание
ученой степени кандидата биологических наук, по специальности 03.01.04 -
Биохимия, посвящена актуальной проблеме современной биохимии.

Мародмамадзода Некбахт Гадомамад родилась в 1983 году в г.Хороге и
после окончания средней школы поступила на биологический факультет
Хорогского государственного университета им. академика М. Назаршоева,
которая закончила в’2006г. В 2014 поступила в заочную аспирантуру и
одновременно работала младшим научным сотрудником в Центре
инновационной биологии и медицины Национальной академии наук
Таджикистана (НАНТ). С 2024 года по настоящее время работает младшим
научным сотрудником этого же Центра. За время своей профессиональной
деятельности проявила высокую целеустремлённость, упорство и
настойчивость в освоении научно - исследовательских методов биохимии. В
период учёбы в аспирантуре провела научные исследования по скринингу
селеносодержащих лекарственных растений и среди них она выделила
следующие растений: астрагал мохнатый, молочай зеравшанский и гинкго
билоба в составе которых содержится большое количество селена.

На- основе вышеуказанных растений ею разработана биологически
активная добавка в виде эликсира «Асгиман» Мародмамадзода Н. Г.
проведена огромная экспрементальная работа по выявлению
антигипоксического и адаптивного действия «Асгимана» у лабораторных
животных в условиях долины и высокогорье.

Результаты исследования показали, что элексир «Асгиман» не только
повышает работоспособность крыс, как в условия долины, так и в условиях
высокогорья и предотвращает развитии гипоксии, а также обладает
антиоксидантным действием. Получен патент Республики Таджикистан.

Научные положения и результаты диссертации научно обоснованы и
подкреплены достоверными теоретическими и аналитическими данными.
Основные положения диссертации нашли своё отражение в опубликованных
научных статьях в ведущих научных журналах. Она выступила с докладами
на различных конференциях как в Таджикистане, так и зарубежом.

Диссертация Мародмамадзода Н. Г. на тему: «Антигипоксическое и
адаптивное действие некоторых селеносодержащих лекарственных растений
Таджикистана», соответствует шифрам 6D060700 - Биология,
(специальность 03.01.04 - Биохимия), пункт 5, согласно паспорту ВАК при
Президенте Республики Таджикистан от 30 июня 2021г., №267 и Инструкции
о порядке оформления диссертаций и автореферата диссертаций

(постановление Президиума ВАК при Президенте Республики Таджикистан
от 31 марта 2022 г., №3) и рекомендуется к защите на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.04 -
Биохимия.
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